
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.33 DEL 03-05-2018

Il Segretario Comunale Matelica, li 16-06-2018
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto
:

PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 ED
ELENCO ANNUALE LAVORI PUBBLICI 2018. AGGIORNAMENTO
N. 1.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tre del mese di maggio alle ore 21:00 si è riunito il
Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in adunanza Ordinaria in Prima
convocazione in seduta Pubblica.

Dei seguenti componenti il Consiglio Comunale:

DELPRIORI ALESSANDRO P PENNESI CINZIA P

RUGGERI ANNA GRAZIA P SORCI SARA P

 CASONI ALESSANDRO A FERRACUTI MARCO P

MONTESI MASSIMO P SPARVOLI PAOLO P

POTENTINI ROBERTO A BALDINI MASSIMO P

VALERIANI PIETRO P BOLDRINI FRANCESCA P

MOSCIATTI FILIPPO P MONTEMEZZO EGIDIO P

DE LEO PIETRO A MORI LEONARDO P

MEDICI MARIA LAURA P

ne risultano presenti n.  14 e assenti n.   3.

Assume  la  presidenza il Signor MEDICI MARIA LAURA in qualità di
PRESIDENTE assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR. VALENTINI
ALESSANDRO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

MOSCIATTI FILIPPO
SORCI SARA
MORI LEONARDO



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

RICHIAMATO
l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle·
stazioni appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il
programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo pari o superiore a
100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti
programmatori ed in coerenza con il bilancio.

PREMESSO altresì che:
il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di·
programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno
2011, n. 118 e s.m.i.;
ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. citato, il documento unico di·
programmazione dell’ente deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31
luglio di ciascun esercizio finanziario;
occorre predisporre il programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019, in·
ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

RISCONTRATO
che alla data odierna non è stato ancora emanato il decreto del Ministro delle·
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle
finanze, previsto dall’art. 21, comma 8, del citato D.Lgs. 50/2016.

RICHIAMATO
il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014 che·
approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e
dell’elenco annuale dei lavori pubblici.

PRESO ATTO
che è stato predisposto lo schema di programma oggetto del presente atto·
deliberativo, allegato e facente parte integrante e sostanziale del presente atto,
identificando e quantificando il quadro dei bisogni e delle relative esigenze,
individuando gli interventi necessari al loro soddisfacimento, l'ordine delle priorità,
atte a migliorare il livello di fruibilità da parte della collettività delle infrastrutture
tecnologiche, ambientali e patrimoniali, ed incrementare la qualità della vita oltre a
garantire livelli di efficienza e di efficacia ed economicità negli interventi
programmati in risposta alle necessità ed alle esigenze del cittadino, in termini di
funzionalità e sicurezza;
che le opere inserite nel programma sono state individuate attraverso un continuo·
confronto con l’assessore competente e la Giunta Comunale;
che per la redazione dei progetti contenuti nel programma in oggetto il Responsabile·
del Settore Servizi Tecnici provvederà tramite affidamento a professionisti esterni o
con progettazione interna alla struttura comunale;

RICHIAMATA
la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 19/02/2018 di adozione del·
programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2018/2020 ed elenco
annuale dei LL.PP. per l'anno 2018;



la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29/03/2018 di approvazione del·
programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2018/2020 ed elenco
annuale dei LL.PP. per l'anno 2018;

PRESO ATTO che
successivamente alla data di approvazione del programma triennale OO.PP. 2018/20·
e dell'elenco annuale dei LL.PP. per l'anno 2018:
con nota prot. n. 4389 del 29/03/2018 la Regione Marche ha comunicato al·
Comune di Matelica che, con Decreto del dirigente della P.F. Politiche giovani e
Sport n. 15 del 19/03/2018 è stata approvata la garduatoria delle istanze ritenute
ammissibili a benefiaciare dei contributi regionali in conto capitale a fondo
perduto per la riqualificazione degli impianti sportivi di proprietà pubblica,
all'interno della quale è presente anche l'intervento progettato dal Comune di
Matelica relativo alla palestra Mancinelli che richiede una modificazione di
quanto preventivato nel marzo 2018;
ai sensi dell’art. 163, comma del D.Lgs. 50/2016, in via d’urgenza si è dato·
inizio ai lavori di "Pronto Intervento strada comunale La Frana. Realizzazione
viabilità alternativa presso ponte “Borgo Nero” per la presenza di pregiudizio
per la pubblica incolumità in caso di cedimento dell'impalcato del ponte;

si è ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra premesso, procedere·
all'aggiornamento del programma triennale OO.PP. 2018/20 e dell'elenco annuale
LL.PP. 2018, così come riportato in allegato;

RITENUTO opportuno
procedere a una variazione del programma triennale delle opere pubbliche 2018/20
dell'elenco annuale dei lavori pubblici per l'anno 2018;

VISTO:
il prospetto aggiornato del programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020 e
dell'elenco annuale dei lavori pubblici per l'anno 2018 contenente anche gli interventi
inferiori a 100.000,00 allegato alla presente, redatto dal Responsabile del Settore
Servizi Tecnici secondo le indicazioni dell’Assessore competente e della Giunta
Comunale, composto dall'elaborato Porgramma Triennale delle OO.PP. 2018/2020;

    Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2, comma 1, del D.M. 21 giugno 2000,
in conformità al vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi
l'unità organizzativa preposta alla predisposizione del programma è il IÎ settore -
Servizi Tecnici - diretta dal funzionario Ing. Roberto Ronci che assume le
responsabilità relative all'attuazione del programma;

RITENUTO
approvare il suddetto aggiornamento dello schema di programma triennale delle opere
pubbliche 2018/2020 ed elenco annuale dei lavori pubblici per l'anno 2018;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

Visto il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 24 ottobre 2014;

P R O P O N E

1) di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;



2) di approvare l'aggiornamento del prospetto del programma triennale delle opere
pubblcihe 2018-2020 e dell'elenco annuale dei lavori pubblici per l'anno 2018
contenente anche gli interventi inferiori a 100.000,00 allegato alla presente, redatto dal
Responsabile del Settore Servizi Tecnici secondo le indicazioni dell’Assessore
competente e della Giunta Comunale, composto dall'elaborato Programma Triennale
delle OO.PP. 2018/2020;

3) dare atto che il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici adottati
con il presente atto saranno pubblicati sul sito informatico del Ministero delle
infrastrutture di cui al decreto del Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20;

4) la responsabilità relativa all'attuazione del programma è affidata all'Ing. Roberto
Ronci - funzionario Responsabile dei Servizi Tecnici - che ha provveduto alla
designazione del responsabile del procedimento per i singoli interventi inseriti
nell'elenco annuale.

PRESO ATTO dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai
sensi degli artt. 49 e 147/bis c.1 del D.Lgs. n. 267/2000:

PARERE REGOLARITÀ TECNICA:
Si esprime sulla presente proposta PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità
tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa.

Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici
f.to Ing. Roberto RONCI

Matelica lì 27/04/2018

PARERE REGOLARITÀ CONTABILE:
Si esprime sulla presente proposta PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità
contabile ed alla correttezza dell'azione amministrativa.
[X] con attestazione di copertura finanziaria
[_] in quanto il presente provvedimento produce �geffetti indiretti�h sulla situazione
economico finanziaria o patrimoniale dell�fEnte

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella PELUCCHINI

Matelica, lì 27/04/2018

Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici (PROPONENTE)
f.to Ing. Roberto RONCI

Matelica, lì 27/04/2018

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta che precede;

Preso atto dei seguenti interventi:



Prende la parola l'Assessore Montesi: "Questa prima variazione del programma delle
opere pubbliche è motivata da due fatti che sono succeduti successivamente alla
approvazione del bilancio: uno purtroppo è che si è reso inagibile il ponte che va
all’agriturismo Il Cavaliere Errante e quindi c’è un pronto intervento da fare valutato in
30.000 € che abbiamo dovuto immediatamente inserire nel bilancio e quindi
costruiremo una strada alternativa perché quello è un ponte in legno che non so quante
decine di anni ha e non è recuperabile in quel modo, ma sicuramente dobbiamo
garantire la viabilità. L’altra variazione è sull’anticipo dell’intervento palestra
Mancinelli, che comprendeva anche l’impianto fotovoltaico, che avevamo messo nel
2019 e invece poi dalla Regione Marche è giunta la notizia che siamo stati assegnatari
di fondi della Regione Marche e immediatamente deve essere fatto nel 2018 e quindi
abbiamo anticipato questa opera che era stata messa nel 2019 al 2018. Siccome la nostra
capacità di investimento, e qui purtroppo gli uffici dicono la loro, non possiamo fare
cose diverse rispetto ai limiti poste anche dalle ragioni di bilancio, abbiamo anticipato
l’intervento della palestra Mancinelli e posticipato al 2019 la rotatoria di fronte a
Lucien, con soddisfazione di Leonardo Mori, credo. Ma la faremo lo stesso".

Prende la parola il Capogruppo Mori: "Io ho votato contro al programma triennale
proprio per la realizzazione delle due rotonde che secondo me andavano posticipate. Io
non ci sono riuscito ma il fato, rimane comunque una rotonda dentro, io coerentemente
con il primo voto voterò contro. Se magari al prossimo Consiglio Comunale ne capita
un'altra spostata al 2019 oppure la rotonda di viale Cesare Battisti voterò il programma,
già la faccio adesso la dichiarazione di voto per il prossimo Consiglio".

Prende la parola il Consigliere Montemezzo: "Questo punto ci dà la possibilità di
precisare un concetto sul nostro voto sulle opere pubbliche. Noi non siamo sempre
contrari a certe opere pubbliche, ma siccome non c’è la possibilità di votarle
singolarmente, ma in blocco e poi sono parte integrante del bilancio di previsione, è
chiaro che se non condividiamo alcune opere e non condividiamo il bilancio siamo
costretti a votare contro. Dico questo perché non siamo contrari ad esempio alla pista
per i ciclisti o mountain bike o altre simili che vanno a beneficio dello sport. Questa
volta abbiamo la stessa problematica in quanto andiamo a votare la sistemazione della
palestra Mancinelli che è un bene per i nostri giovani che fanno sport. Tra l’altro la
Regione Marche contribuisce con un finanziamento del 50% con un massimo di
75.000,00 €, noi è vero che ne spendiamo 200.000,00, ma ne restano a carico delle
casse comunali 125.000,00. Questa spesa però ha consigliato gli amministratori a
rinviare la rotatoria presso via dei Martiri al 2019. Continua il Consigliere Montemezzo.
Poi si è colta l’occasione per mettere in sicurezza il ponte di Borgo Nero che a giudicare
dalla delibera era estremamente urgente. Quindi votando solo l’aggiornamento noi ci
asteniamo sulle due opere senza per questo condividere tutto il programma".

Con 9 voti favorevoli, 1 contario (Mori) e 4 astenuti (Baldini, Sparvoli, Montemezzo e
Boldrini);

D E L I B E R A

- approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata quale parte integrante e



sostanziale del presente deliberato.

Inoltre, stante l'urgenza,

IL CONSIGLIO COMUNALE

con il seguente risultato della votazione:

Con 9 voti favorevoli e 5 astenuti (Baldini, Sparvoli, Montemezzo, Boldrini e Mori);

D E L I B E R A

- ai sensi dell'art. 134 c.4 del D.Lgs. n. 267/2000 rendere il presente atto
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

RR

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to MEDICI MARIA LAURA





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per
15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata
compresa nell'elenco n. 1164.

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 16-06-2018 al 01-07-2018 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 02-07-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


